[image: Таштагольский МР-ПП-01]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» сентября 2025  № 1065-п

Об утверждении муниципальной программы
«Возрождение и развитие коренного (шорского) народа»
на  2026-2030 годы

     В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», Федеральным законом от 07.05.2001 № 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532 «Об утверждении государственной программы Российской федерации «Реализация государственной национальной политики», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Уставом Таштагольского муниципального района и в целях создания условий для сохранения и развития культуры и языка, повышения качества жизни коренного (шорского) народа,  администрация Таштагольского муниципального района, постановляет:
     1.Утвердить муниципальную программу «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа» на 2026-2030 годы», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
     2. Пресс- секретарю Главы Таштагольского муниципального района (Кустова М.Л.) опубликовать настоящее постановление в газете «Красная Шория» и разместить на сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района  С.В. Адыякова.
          4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Таштагольского
муниципального района		                      	     	                            А.Г. Орлов

Приложение  1
к постановлению администрации
Таштагольского  муниципального района
от «___» _______  2025   № ____-п
П А С П О Р Т7
Муниципальной программы

«Возрождение и развитие коренного (шорского) народа» на 2026-2030 годы

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Адыяков Сергей Владимирович

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Адыяков Сергей Владимирович

	Период реализации муниципальной программы9
	 2026 – 2030 годы

	Цели  муниципальной программы
	Цель 1. Создание территорий традиционного природопользования местного значения для сохранения исконной среды обитания и ведения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов – шорцев;
Цель 2. Сохранение национальной культуры традиций коренных малочисленных народов – шорцев.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы10

Подпрограмма  «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа в Таштагольском муниципальном районе»

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации11
	5 000 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной
программой Российской Федерации / государственной программой12
	Экологическое благополучие, Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности.

2. Показатели муниципальной программы

№ п/п

Наименование показателя13

Уровень показателя

Признак возрастания/ убывания

Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение14
	Значение показателя по годам

Документ15

Ответственный за достижение показателя16
	Связь с показателями национальных целей17

значение

год

2026

2027

2028

2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Создание территорий традиционного природопользования местного значения для сохранения исконной среды обитания и ведения традиционного образа жизни коренных
малочисленных народов – шорцев.

	1.1
	Содействие по созданию территорий традиционного природопользования местного значения общинами коренных малочисленных народов - шорцев
	МП

	Гектар
	0
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
	Отдел по национальным вопросам администрации Таштагольского муниципального района
	Сохранение лесов и биологического разнообразия, устойчивое развитие особо охраняемых природных территорий и создание условий для экологического туризма во всех национальных парках.

	2. Сохранение национальной культуры традиций коренных малочисленных народов – шорцев.

	2.1
	Удельный вес населения, участвующий в национально-культурных, спортивных, досуговых мероприятиях, проводимых на территории Таштагольского муниципального района
	МП

	Процент
	20
	2024
	20
	20
	20
	20
	20
	Указ «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 №309
	Отдел по национальным вопросам администрации Таштагольского муниципального района
	Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.

2.1. Прокси-показатели  муниципальной программы в программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.
	дек.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

№ п/п

Цели/показатели
муниципальной программы

Уровень показателя

Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значение показателя по месяцам

На конец
2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	нояб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	11

	1
	Цель муниципальной  программы «Создание территорий традиционного природопользования местного значения для сохранения исконной среды обитания и ведения традиционного образа
жизни коренных малочисленных народов – шорцев»

	1.1
	Содействие по созданию территорий традиционного природопользования местного значения общинами коренных малочисленных народов - шорцев
	МП
	Гектар
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	100

	2
	Цель муниципальной  программы «Сохранение национальной культуры традиций коренных малочисленных народов – шорцев»

	2.1
	Удельный вес населения, участвующий в национально-культурных, спортивных, досуговых мероприятиях, проводимых на территории Таштагольского муниципального района
	МП
	Процент
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	20

4.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента25
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента26
	Связь
с показателями27

	1
	2
	3
	4

	1.
	                                                                      Подпрограмма «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа в Таштагольском муниципальном районе»28

	1.1.
	Муниципальная программа «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа»
Адыяков Сергей Владимирович

	Ответственный за реализацию (Отдел по национальным вопросам администрации Таштагольского муниципального района)
	Срок реализации (2026-2030)

	1.1.1
	Содействие по созданию территорий традиционного природопользования местного значения общинами коренных малочисленных народов – шорцев.
	Создание условий для общин коренных малочисленных народов - шорцев по сохранению исконной среды обитания шорского народа.
	Создание территорий традиционного природопользования местного значения для ведения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов – шорцев, в целях защиты исконной среды обитания шорского народа.

	1.1.2.
	Сохранение национальной культуры традиций коренных малочисленных народов – шорцев
	Организация и проведение культурных, спортивных национальных праздников с направленных на сохранение традиций и обычаев шорского народа.
	Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России, развитие потенциала молодежи и его использование в интересах социально-культурного развития страны, упрочения межнационального мира и согласия при реализации государственной национальной политики.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы33
Таблица 2

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения37
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа», в том числе:
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

5000,0

	Местный бюджет (всего) из них:
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	5000,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.Подпрограмма «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа в Таштагольском муниципальном районе»,  (всего), в том числе:
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

5000,0

	Местный бюджет (всего) из них:
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	5000,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.1. Мероприятия, проводимые по программе «Возрождение и развитие коренного и малочисленного народа» (национальные праздники, районные фестивали, областные конкурсы, пошив национальной одежды, приобретение музыкальных инструментов, содержание объектов шорского культурного наследия, обустройство культовых обрядовых мест), мероприятия МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», в том числе:
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

2 000,0

	Местный бюджет (всего) из них
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	2000,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.2 Спортивные мероприятия, в том числе:
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

1000,0

	Местный бюджет (всего) из них
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1000,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.3 Приобретение и завоз  угля в бюджетные учреждения в отдаленные поселки, в том числе:
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

2 000,0

	Местный бюджет (всего) из них
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	2000,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

1. Оценка текущего состояния

Муниципальная программа «Возрождение и развитие коренного (шорского) народа» (далее - Муниципальная программа) определяет создание условий для сохранения и развития культуры и языка, повышения качества жизни коренного (шорского) народа.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 г. № 631 закреплен перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов  Российской Федерации. Таштагольский муниципальный район  является местом компактного проживания коренных малочисленных народов (шорцев).  Всего на территории Таштагольского муниципального района проживает 4879 шорцев, из которых 2049 шорцев проживает в сельских поселениях района 2830 шорцев проживает в городских поселениях района. С середины 70-ых годов прошлого века наметилась тенденция переселения коренных жителей с деревень в города и жизнь в сельских поселениях стала угасать. Многие села прекратили свое существование. Причиной миграции коренного населения стало отсутствие работы на селе, а также отсутствие постоянного электроснабжения. За последние десятилетия наметилась тенденция по возвращению городских шорцев на земли своих предков, данная тенденция ещё не носит массовый характер, но многие желают вернуться и заняться традиционным образом жизни, развивать подсобное хозяйство, огородничество, обеспечивая тем самым свои семьи  экологически чистыми продуктами, а излишки реализовывать на рынках городов нашей области. С возвращением жителей на село, возвращается духовная и культурная жизнь. Чтобы увеличить поток городских жителей на постоянное место жительства в отдаленные поселки района, необходимо создать условия для проживания.
Интересы коренных малочисленных народов Таштагольского муниципального района представляют Кемеровская региональная общественная организация «Ассоциация шорского народа» «Шория», Региональная общественная организация «Шорская национально-культурная автономия Кемеровской области», «Таглыг Шор»  (Горная Шория). Эти организации и администрация Таштагольского муниципального района, как правило, ставят своей задачей сохранение родного языка,  национальной культуры, традиций и обычаев шорцев. При их участии проводятся фольклорные экспедиции по изучению истории своего народа, культурно-массовые и спортивные мероприятия, что повышает уровень образования шорцев, решаются вопросы вовлечения коренного населения к трудовой занятости и решаются социально-экономические вопросы отдаленных поселков.
Жители отдаленных поселков Горной Шории также нуждаются в дополнительном обеспечении жизненно важными лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, прохождении медицинского обследования.
В Таштагольском муниципальном районе идет поиск путей развития культурно-национальной самобытности шорцев. Накапливается положительный опыт взаимодействия органов исполнительной власти Таштагольского муниципального района и национальных общественных объединений. Мероприятия по работе с национальными общественными объединениями будут способствовать укреплению межнационального культурного сотрудничества на территории Таштагольского муниципального района.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы

Приоритеты органов местного самоуправления в сфере экономического развития муниципального образования сформированы с учетом целей и задач, определенных в документах стратегического планирования федерального, регионального и муниципального уровней, в том числе Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях Развития российской федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
К приоритетам программы относится создание условий для создания территорий традиционного природопользования местного значения в целях сохранения исконной среды обитания и ведения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов – шорцев на территории муниципального образования «Таштагольский муниципальный район». Сохранение национальной культуры традиций коренных малочисленных народов – шорцев.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями.

Реализация Муниципальной программы оказывает влияние на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 2036 года «Экологическое благополучие» и «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», определенной Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в том числе на целевые показатели, характеризующие достижение национальный целей:
- Сохранение лесов и биологического разнообразия, устойчивое развитие особо охраняемых природных территорий и создание условий для экологического туризма во всех национальных парках;
- Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.
Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществляться на основе содействия общинам коренных малочисленных народов – шорцев в создании территорий традиционного природопользования местного значения для ведения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов – шорцев, в целях защиты исконной среды обитания шорского народа и сохранение национальной культуры традиций коренных малочисленных народов – шорцев с учетом особенностей развития территории муниципального образования «Таштагольский муниципальный район».

4. Показатели эффективной реализации  муниципальной программы

В соответствии с установленными целями сформированы показатели:
- Содействие по созданию территорий традиционного природопользования местного значения общинами коренных малочисленных народов – шорцев;
- Удельный вес населения, участвующий в национально-культурных, спортивных, досуговых мероприятиях, проводимых на территории Таштагольского муниципального района.

image1.jpeg